3 Idem hic Egbertus dieitur Simeoni Dunelmensi in anno 734:

*Historia de Regibus Anglorum*, et Rogerio Hovedeno par. i *Annalium*, in pace Christi requievisse anno DCCLXVI, XIII Kalend, Decembris, XXXIV anno Episcopatus sui, quem prouinde suscepisset anno DCXXXIV. Idem tamen Dunelmensis et Hovedensis de suscepto Episcopatu Egberti ista scribunt: Anno DCXXXV Egbertus Eboraci Antistes primus post Paulinum, accepto ab Apostolica Sede pallio, genti Northanhymbrorum in Archiepiscopatum confirmatus est. Beda Doctor obiit in Gyrum. Verum potuit S. Wilfridus deposuisse pondera Pastoralis curæ, et jura suæ Cathedræ tradidisse Egberto fratri Regis, anno DCXXXIV, qui suam Confirmationem solum accepit anno sequenti DCXXXV, quo etiam obiit Venerabilis Beda die XXVI Maii, ut ad dictum diem plenus dicetur. Malmesburyensis lib. 3 *de Gestis Pontificum Anglorum*, asserit Wilfridum tempora Bedæ transcendere. Eodem modo Westmonasteriensis observat post Bedæ obitum, Wilfridum in Eboraco Episcopum superfluisse. Lucas Dacherius tomo x *Spirituall* edidit secundo loco sub hoc titulo *Martyrologium*, quod Beda heroicæ carmine composuit. Verum quia dictus Wilfridus inter paucos sanctos Patronos Northumbriæ proponitur, potuit Beda similem conceptum habuisse, imo tale *Martyrologium* inchoasse, quod alius velicto nomine Bedæ persecerit, eo modo quo *Martyrologium* alind Bedæ a posterioris sub eius nomine editum faisse alias indicavimus. Sed esto, alius supplerit, planus antiquum est hoc metricum *Martyrologium*, quod acceptum est ex cœnobii S. Remigii Remensis apographo, exarato manu Bertigarii monachi Ebbone Archiepiscopo, ergo saltem ante annum DCCLXLI, quo fuit Elbo e Sede sua pulsus. Sant autem in dicto *Martyrologio* pro mense Aprili solum quatuor Sancti expressi, scilicet SS. Georgius, Egbertus et uterque Wilfridus: ex quo licet concludere hunc secundum Wilfridum ab obitu claruisse variis miraculis, ut mox inter Santos primarios fuerit habitus. Dies obitus assignatur in Kalendas Maii sive XXIX Aprilis, et his versibus exprimitur:

Wilfridus Ternis superaram penetravit in aulam,  
Tempore posterior, non morum flore secundus,  
Eundem diem XXIX Aprilis, assignat Florentius Wigorniensis ad annum DCXLIV, quo eum e viris extrisse tradit, atque ita post Episcopatum depositum tumidu vitam contemplatram egisset. Simon etiam Dunelmensis et Rogerius Hovedensis ad annum sequentem DCCLXV et diem XXIX Aprilis, osserunt a quibusdam obitum S. Wilfridi referri, ac videatur Wigornensem ejusque sequaces indicare. Richardus Witfordiensis, in *Martyrologio Londini anno MDVI Anglico illiomatic exarato ad eundem XXIX Aprilis, ista habet*: Natalis etatis autem quasi obitum set an. 734

F

4 De corporum hujus S. Wilfridi et aliquot Abbatum inventione et translatione, in Vita S. Oswaldi Archiepiscopi Eboracensis a nobis illustrata ultimo die Februarii,

corpus in  
monasterio  
Riponensi a  
S. Oswaldu  
inventum,

E

superfluit  
post obitum  
S. Bedæ,

inscriptus  
ad 29 Apri-  
lis antiquo  
Martyro-  
gio metrico :

**A** Februarii, ista num. 15 traduntur. Dioecesim suam Oswaldus opportunis temporibus peragrans, quidquid elicere poterat in moribus suorum oculos summi Dei offendere, paterna castigatione corripere atque corrigeret satagebat. Hæc agentem contigit vice quadam venisse Ripum, ubi Beatus quondam Wilfridus, nobili constructo monasterio, meruit sepeliri. Locus tamen a barbaris olim magna ex parte dirutus, latibulis tunc serarum fuit accommodus. Illic enim pervagil in orationibus noctu persistens, divina revelatione didicit ipso loco Sanctorum corpora condita esse; que investigans cum noninibus singulorum procul dubio inveniret. Facto autem manu cum terram foderent, Sanctorum corpora cum tabula hæc continentem reperta sunt. Hic requiescit S. Wilfridus Antistes Eboracensis, et reverendi Abbates Tilbertus, Botwinus, Albertus, Signedus, atque Wildenus. Reliquias autem repertas interim loco apto collocavit. Postmodum vero corpus S. Wilfridi in feretro decenter aptato cum reverentia condidit; utpote quem Magno Wilfrido, illius loci fundatori, consanguinitate junctum noverat. Corpus

a quo Wigorniam facta Translatio,

namque majoris Wilfridi a S. Odone Cantuariensi D Archiepiscopo dudum translatum fuerat. Locatis itaque in feretro reliquiis, Wigorniam cum magno honore transmisit. *Hæc ibi.*

**S** Memoria translationis S. Wilfridi junioris inscripta est Martyrologio Anglicano Wilsoni ad diem x mensis Februarii. At commemorationis B. Wilfridi secundi hojus nominis Episcopi Eboracensis in Anglia inscripta est ad diem ix Maii, Martyrologis Benedictini Menardi et Bucelini. Quinque Abbates, quorum corpora una inventa fuerunt, videntur praesuisse in ipso Riponensi monasterio: ex quibus Botwinus, Dunelmensis Botwane, mortuus est anno DCCLXXXVI, et Albertus anno DCCLXXXVII, cui tunc Signedus Dunelmensis Sigredus successor. Horum quinque Abbatum nomina Edwardus Maior Anglo-Benedictinis Fastis ad xiii Maii inscripti in Addendis, et appellat Beatos Abbates. Menardus et Bucelinus Sanctos Abbates, at solum supra reverendi Abbates vocantur: quo etiam titula honorant Botwane Dunelmensis et Hovedeneus. Interim divina revelatione didicit S. Oswaldus ipso loco Sanctorum corpora condita esse.

memoratur  
10 Febr.

et 9 Maii.

An 5 Ab-  
bates cen-  
sendi Sanctis  
adscripti?

B

## DE B. AVA VIRGINE, DONONII IN HANNONIA.

E  
D. P.

SEC. IX.

Mentio in  
Martyrolo-  
gii,

cultus in  
canobio  
Dononiensi,

ubi prima  
præfuit S.  
Ragenfredis,

ad cuius  
sepulcrum  
Ava rece-  
pto visu se  
Deo offert,

**D**e B. Ava ad xxix Aprilis Ferrarins, Menardus, Molonus, Soussayns, Miranus et Wion agunt: quo die et memoria ejus in retusto Dononiensis canobii Martyrologia consignatur his verbis: Dononii festivitas S. Avæ Virginis. Est vero Dononium, vulgo Denain vel Doneng, pagus ad Scaldim fluvium, secundo milliari a Valencenis urbe Hannoniae situs: in quo sanctimonialium monasterium est; quod B. Aldebertus Comes Austrabandiæ, ejusque conjux S. Regina, Pippini Regis Galliarum neptis, fundarunt; S. Regenfrede, cornu filio, prima illuc Abbatissa constituta. Unde Baldericus lib. 2 cap. 28 Chronicæ Cameracensis, ita scribit: In vico Duneng B. Rainfredis ex sui juris rebus cellam fundavit, et sanctimonialibus constitutis ipsa etiam Abbatissa regimonium duxit. At B. Ava, quia extractum recens monasterium non parum auxit, velut altera Dononii fundatrix habetur. Vitam, ex monumentis Ecclesiæ Dononiensis, breviter hunc in mudum, in Natalibus C Sanctorum Belgij, Molanus refert: Erat opibus affluens, sed Dei judicio cæca, ad declarandum S. Ragenfredis meritum. Cum enim multa Sanctorum loca, visum expetens, donatione honorasset; tandem ab Angelo monetur, ut pro visu recipiendo sepulcrum et reliquias S. Ragenfredis non negligat. Obtentito autem lumine, prædia sua, servos, ancillas et omnem sui juris supellectilem ad sepulcrum S. Ragenfredis obtulit. Ecclesiam S. Mariæ meliorari, et ad eam beatas medicæ suæ reliquias transferri fecit. Ibi etiam sacro velamine assumpto, usque ad finem vitæ Deo militavit, et locum sepulcri in ecclesia S. Martini, cum Sanctis Dei inibi tumulatis, promeruit. His similia in Sacris Reliquis Solitudinis Simon Martinus habet: et contractiora Saussayns in Mar-

tyrologia Gallicano. Fons omnium Lectiones sunt ad ii Septembres recitari Dononiae solitæ, quando recolitur Elevatio S. Ragenfredis, curante B. Ava facta: nos autem de ipsa agemus vii Octobris, quæ præcipua solemnis est et sanctæ mortis anniversaria. Quia vera dicta elevatio contigit ante irruptionem Normannorum, factum anno DCCLXXXVI; et S. Ragenfredis, ex nepte Pippini Regis nata, post annum DCCC adhuc vixit; omnino ad nonum seculum, et quidem aliquo usque proiectum, Beatæ hujus spectat obitus: de qua in Kalendario Breviarii Dononiensis sic notatum Molanus invenit: Sancta Ava. Sicut pro defunctis. Nec peculiare, inquit, aut singulare huic loco est pro ea orare quæ inter Sanctas, quamvis præter canonizationem, honoratur: sed alibi etiam observatur, circa Walbertum, Pipinum, Idubergam; non tamen absque Doctorum quorundam admiratione et tacita contradictione. Est ea contradicatio sane non omnino injusta, non tamen prorsus necessaria: quandoquidem ejusmodi consuetudo, capta statim ab obitu, cum neclum sanctitas talium certa esset atque probata, post ejus certitudinem non debuit necessario aboliri: et ejusmodi preces, ex intentione eas persolventium, præsint defunctis reliquis ex eorum familia, quorum beneficiis dotatae ecclesiæ, hunc veluti unum censem fundatoribus suis benefactoribusque pergebant exhibere; nam ejusmodi jura etiam ad posteros heredesque pertinere; dubium esse nullum potest. Hinc anniversariorum in perpetuum faciendorum usum retinet Ecclesia Catholica justæ et lundabiliter; eorumque observantiam merito exigunt i qui genus referunt ad eorum auctores, licet ipsimet institutores anniversariorum talium præsumi debant, precibus per tot secula continuandis nequaquam egere.

et anni-  
versarium.

F

## DE S. HUGONE,

## ABBATE CLUNIACENSI IN GALLIA.

ANNO MCIX.  
PAP. 12  
D. P.

Abbatum  
Cluniacen-  
sium sextus  
Hugo,

Iudicatus  
illustrium  
virorum te-  
stimonis in  
Bibliotheca  
Cluniacena.

FAB. M. II

## Commentarius prævius.

## § 1 Decessores ejus, ætas, discipuli, amici memorabiles.

**P**rimam Ordinis Cluniacensis sedem et iucunabula, utque omnium ejusdem instituti canobiorum caput, ad xiii Ianuarii in Vita B. Bernonis descripsimus. Fuit is Abbatum Cluniacensium primus, et antequam Cluniacum condideret, Gigniaci et canobi Balmensis, sub enjus fundatore S. Euticio tironem vitam monasticar egerat, sanctissimus Archimandrita. Illum anno Dominiccccxxvi vita functum S. Odo exceperit, nobilis Francus, ex Canonico S. Martini Turonensis monachus et Abbas primum Tuteleensis factus. Cui Aymardus successit, alio coque vario apud scriptores nominis Eymardus, Ademarus, et Ademardus vocatus, eximius sancte simplicitatis ac innocentiae cultor, hoc infelix quod anno cccccliv rülemi facultatem amisit; quare suapte spoule dignitatem a se abdicans, illam S. Mijolo cessit; qui nobili admodum loco in Provincia uatus Valentiolæ, primo Matisconensis Ecclesiar Archidiaconus fuit, vitamque tandem cum morte commutavit anno Domini cccxciv. Demortuo suffectus S. Odilo, de Mervæurdictus, Beraldi I cognomento Magni, Domini de Mervorii in Arrverni et Gerbergæ filius. Post eius felicem ad supernos transitum, qui in annum XLIX incidit, S. Hugo, de quo hic agimus, ad Abbatiæ Cluniacensis clavum sedere carpit: de quo non pauca virorum insignium testimonia ex qua Bibliotheca Cluniacensis colligit; ex qua ut delibemus aliqua, primum auctoris vita S. Arnulphi Episcopi Suessionensis hujusmodi esto: Fuit corpore et animo castissimus, eleemosynis et orationi jugiter intentus et addictus: monasticae disciplinae custos et promotor instantissimas, perfectorum monachorum et personarum ecclesiastico cultui idonearum nutritor perpetuus, sanctæ Ecclesie procurator et propagator mire fervens. *Hoc autem Sigiberti Gemblensis ad annum MLXXXVII:* Hugo Abbas Cluniacensis, pietate insignis, discretione præcipuus, sanctitate et religione clarus habetur. *Plura his similia, ne omnia repetamus, ibidem invenerit curiosus lector:* addimus tamen elogium, quod nobis Chronologia Abbatum Cluniacensium offert: Hic non solum carnis sed etiam mentis nobilitate conspicuus extitit, ac locum istum (*Cluniacum intellige*) super omnes antecessores suos aedificis, ornamenti, possessionibus, monasteriis, cellis, ultra quam eredi potest, usquequaque fide et industria sua ampliavit. Qui eum esset omnium virtutum exercitiis decenter ornatus, monasticeæ religionis Ordinem laxius disfluentem providentia manu restrictius coaretavit, geminasque Missas, unam scilicet pro Fratribus defunctis, aliam vero pro vivis in duabus oratoriis a se constructis quotidie cantari constituit. Eleemosynis vero supra omnes nostri temporis homines ita semper fuit intentus, ut illius ecclesiastici verbi sententia digne sibi congruere judicetur, qua dieitur: Eleemosynas illius enarrabit omnis Ecclesia Sanctorum. Hic a Deo nobis donatus dum ad profectum hojus loci vivere periosus est; gregemque sibi creditum verbis pariter et exemplis erudiens, multipliciter augmentavit; tandemque senio confectus, in Calend. Maii in hebdomada paschali, sancto fine quievit. *Hac inde.*

**2** Annus S. Hugonis natalis, ex anno obitus et acta tunc ætate, definitus est. Obiit scilicet, ut scriptores Vitar tradunt, annum ugens ætatis octagesimum quintum, octavo die postquam e Vita S. Anselmus migravit, quem cum ad xxii Aprilis circa Pascha anni mcix obiisse ostenderimus, necessum est natalem S. Hugonis in annum Christi MXXIV incidisse. Natum igitur S. Hugonem anno Christi MXXIV dirimus. Anno MXXXIX, ætatis xv, apud Cluniacenses S. Benedicti institutum amplexus, sub S. Odilone tunc Abbe monasticam vitam init: decimo post, ætatis scilicet xxv, Christi autem MCLXIX, eidem vita functo in Abbaticula insulata successor renuntiatus, eo in munere reliquam vitam posuit, scilicet annos sexaginta, additis octo diebus ac duobus mensibus, ut scribitur in fine vitæ secundæ: longum sanctæ dignitatis tempus, et multis, quos præceptis religiose vitæ imbut, admodum salutare. Nam e schola ejus Episcopi, Cardinales, Pontifices, virique ob vitæ sanctimonian sacro cultu insignes prodire. Cluniacenses quippe Cantum choris insertos B. Morandum et S. Uldaricu illi debent; quorum ille in Junii apud eos, hic vero x Julii colitur, admissus ab ipso S. Hugone ad monasticum habitum, cum Geraldu Episcopo postea Ostiensi facto: de quibus ista Chronicon Cluniacense: Iste Geraldus fuit Ratisponensis civitatis Scholasticus, et rogatus a S. Uldarico adiit Romanam urbem cum prædicto Uldarico: et obtenta absolutione suorum peccatorum, exploratores virtutum venerunt ad S. Hugonem, et sub ipso in Cluniacensi monasterio secundam regenerationem suscepserant. Ipse vero Geraldus erat sapientia, consilio ac morum gravitate insigniter præpollens; non post multos annos major Prior constitutus, ac postmodum, jubente Apostolicæ Sedis Præsule Gregorio scilicet vii, Ostiensis Ecclesiæ Pontificatu sublimatur. Cujus Sedis curam rexit cum summa sollicitudine; creditæque sibi negotiationis talentum Domino suo com duplicata reportans usura, meruit audire: Euge serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui. Sanctum quoque Uldaricum, divinis magnificentum exercitiis, S. Hugo Abbas ad Sacerdotale promoveri fecit officiom, sibique constituit Capellanam et consiliarium: et quia sciebat eum virtute ac sapientia totum esse compositum, suo etiam gregi apud illum confessionis præparavit aditum. Unde accedebant ad eum tam senes quam juvenes, diversis passionibus laborantes, tanto sincerius quanto securius conscientias suas illi aperientes. Ipse vero cum summa caritate omnes suscipiebat, et more sapientissimi medici congruis quosque paenitentiae remediis curabat. Iste vero S. Uldaricus, ex illustri prosapia Bannariorum Ratisponæ civitatis proereatus, velut Lucifer inter eetera poli sidera, sic inter cognationis sue reluebat nobile stemu. Cetera ejus virtutum merita et miracula in libro gestorum ejus habentur; festivitas seu ipsius solennitas apud nos agitur decima die mensis Julii. *Hac de Geraldo Epi-*

notus an.  
1024, obiit  
1109,

E

discipuli  
ejus Mo-  
randus,

Geraldus,

Uldaricus,

et alii,

eadem

*scopo Sanctoque Uldarico. B. Morandi Vita brevis, suo tempore danda extat in Bibliotheca Cluniensi col. 301 et sequentibus. His accensendi sunt illustres quoque ex eadem*

**A** eadem Schola viri Goderannus Episcopus Xantonensis, Durannus Archiepiscopus Tolosanus, et Hugo Dux Burgundiæ : quorum postremus, Roberti II Burgundiæ Ducis, ex Henrico ejus filio, nepos, sanctioris vitæ incensus desiderio, transcripto Odoni fratri Ducatu, ei scilicet, qui Cistercium paulo post fundarit, in Cluniaco sub S. Hugone monachum induit, postque tres ibidem sanctæ ac severæ vita annos diem obiit anno Christi MCVII : cuius apud Cluniacenses sepulcro hoc epitaphium inscriptum legitur : Hic requiescit vir celebrandæ memoriæ, magnus seculi contemptor, Hugo Dux Burgundiæ, monachus Cluniacensis, postea Sacerdos.

*Urbanus II,*

3 Pontifices, qui sub tanto Magistro virtutem comparavunt, quæ eos primum ad sacrum purpurom deinde ad summum ecclesiasticæ dignitatis apicem evixit, Urbanus II et Gregorius VII sunt : ille ex Canonica Regulari Ordinis S. Augustini, quem in Romano Lateranensi monasterio professus fuerat, arctius rivendi institutione quaerens, monachum in cenobio S. Trinitatis Carensi induit; indeque prosector in Galliam, inter Cluniacenses, sancto primum Odiloni, ac deinde successori ejus S. Hugoni prudiendum se dedit; a Gregorio VII, qui cum in Cluniaco, dum uterque monachus adhuc erat, sanctam familiaritatem contraxerat, Cardinalia purpura donatus; anno tandem MXXXVIII, universæ Ecclesiæ Recto, S. Petri Pontificiam Cathedram ascendit. Hic vero, id est Gregorius VII, Hildebrandus ante Pontificatum dictus, ex cœnobii Cluniacensis Priore, a Nicolao II in Cardinalium collegium electus, et anno MXXIX unanimi Putrum consensu cum insigni Ecclesiæ emolumento Pontifex renuntiatus, tantu virtute ac vita sanctimonia effusus, ut nomine exinde Sanctorum fastis inscripto cum isdem et sacrum cultum obtinent. Multæ ejus ad S. Hugonem tom. 26 Conciliorum epistolæ extant: nam illa in tempestate, quam perpetuo dissidio adversus Gregorium et Ecclesiam Henricus III Imperator concitat, opportunus Pontifici consiliarius fuit, et arduis in commune rei Christianæ emolumentum tractantis negotis praefectus: in quibus

*Gregorius VII,*

quem petitus per litteras in gravibus Ecclesie negotiis adjuvat.

*et Henrico IV Imperatori conciliat :*

cum S. Petro Damiano.

B aut neglecta pereunt aut competentem finem habere non possunt. Quoniam cum prefatum Episcopum in servitio S. Petri ultra montes ad Regem misimus, vos venturum aestimabamus. Quapropter, etsi comoti, Dilectionem vestram intimò communemus affectu, ut nos in multis et magnis angustiis positos quantoëius visitare curetis etc. Ita ad cum præter multa ejusmodi alia Pontifex: cuius que difficillima erant cum Henrico modo memorato negotia sic tractavit, ut periculosa ad tempus tempestate liberarit Pontificem; et Henricum, solutum quo tenebatur anathematis vinculo, Ecclesiæ amicum fecerit.

C 4 Arcta ei necessitudo cum B. Petro Damiano intercessit, cuius litteras aliquot ad eum missas Bibliotheca Cluniacensis colligit. Fuit autem S. Petrus Damianus in Cluniaco, ibique S. Hugonis relatu terribilia ista exemplo didicit, quæ referuntur in epistola 15 lib. 2; et eodem hortatore Vitam B. Odilonis conscripsit; ita enim Damianus loquitur in ejus prologo: Hugo, Cluniacensis monasterii rector et spiritualis militie dux ac præcipuus informator, hoc mihi laboris injunxit, ut Vitam B. Odilonis, decessoris videlicet sui, proprio stylo succincte perstringerem; ut ex his, quæ in anterioribus paginis latius reperiebantur

esse diffusa, utiliora quæque magisque necessaria brevi compendio deflorarem. Cujus ego compulsus imperio, non luculentî venustatem aucupabor eloquii, sed sicut ex oblatis apicibus deprehendere potero, eum Dei Omnipotentis auxilio, merae veritati deserire tentabo. Desiderio quoque Abbe Casinensi, Summo postea Pontifice et Victore III appellato, familiariter fuit usus Hugo Sanctus: num Casinum circa annum MXXXIII profectus, inter suos ac Casinenses monachos communionem meritorem cum eo instituit, quod ita lib. 3 Chronicæ Casinensis cap. 50 Leo Ostiensis prodit: His temporibus Hugo venerabilis, Cluniacensis Abbas, vir vite ac famæ celebris, ad Patris Benedicti limina devotus advenit. Quem venerabilis Desiderius, ut tantum decebat virum, magno cum honore suscipiens, et Societatem Cluniacensem Fratrum nostrorum Congregationi conjungens, imto sœdere, et nostræ apud illos et illorum apud nos congregationis memoriam perpetuo habendam singulares illi viri decreverunt.

D **E** 5 Quid nunc Galliarum Episcopos dicam, per S. Hugonem monasterio Cluniacensi devinetos? Duos nobis exhibet spicilegium Acheriani tomus 6 in Miscellaneis epistolârum, Araldum et Isembardum, per quos insinuiter commendata disciplina, et locupletata quadam tenus ecclesia Cluniacensis est. Araldus, Ecclesiæ Carnotensis Episcopus et ejusdem Ecclesiæ canonica Fraternitas, bona fama virtutum Cluniacensis monasterii, tamquam florentis hortuli, suavissimo filiorum atque rosaruim odore perflati, et idleo habendæ fraternitatis ejusdem monasterii desiderio divinitus inspirati, præbendam quamdam Fratribus prædicti monasterii in perpetuos usus concedunt: ut habetur num. 23: deinde num. 24. Isembardus gratia Dei Aurelianorum Episcopus et tota Congregatio sanctæ Crucis..... ab Hugone venerabili Abbe Cluniacensi et sanctissima Congregatione sibi commissa rogati, ut pro anteriori dilectione et societate quam invicem inierant, præbendam cujusdam canonici, ecclesiæ S. Petri et Fratribus ibidem servientibus perpetuo habendam concederent..... ea ratione annuerunt, ut et ipsi nos, inquit Episcopus in suo instrumento, in consortium sum recipent, et unumquemque Canonorum nostrorum, tamquam unum ex monachis facerent, et nobis orationum et eleemosynarum et ceterorum benefactorum suorum participium darent; et uniusenclusus Canonicorum nostrorum obitum et anniversarium obitus diem, tamquam unius monachorum suorum claustrum, precibus, eleemosynis et ceteris solemnitatibus commendarent: si vero alieni Canonicorum placeret monachum fieri, si nihil dare vellet vel posset, gratis recipent: nostrum vero anniversarium, hoc est Episcopi, tamquam Abbatis sui facerent et successorum meorum quotannis: nos autem illius ecclesie Abbatibus et monachis, tamquam nostris Episcopis et Canoniciis, et vivis et mortuis faceremus.

## § II Imperatorum ac Regum erga S. Hugonem observantia singularis.

**F** Sevni Principibus impense carus etiam fuit Hugo. Ex his dignitate primus nominandus Henricus, Imperator hujus nominis II, Rex Germanorum III; eni cum ipse anno MLI de redditâ sanitate et concessa divinitus filii adoptione esset per litteras gratulatus; denuo eidem scribens Imperator, sic concludit epistolam. Quod autem te pro longinquitate itineris negasti potuisse venire, sicut jussimus, quoniam gratauter tuum suscepissemus adventum, eo ignoscimus tenore, ut in Pascha ad nos Coloniam venias, si est fieri possibile; quatenus, si andemus dicere, euindem puerum, de quo ita ketatus es, de sacro fonte susciperes, et scriptualis

AUCTORE D. P.  
el Desiderio  
Abbate  
Casinensi  
amicitiam  
colit;

cum Araldo  
carnot.

et Isembardo  
Aurelian, co-  
rumque  
Capitulatis.

Societatem  
int.

P

ab Henrico  
II. Impi ad  
fili baptis-  
mum invitau-  
tur:

**A** spiritualis pater tuæ benedictionis minnere signares: **B** siue simul expiati fermento delictorum, Paschali solemnitate mereamur perfrui azymis cœlestis gloriæ. Ita factum anno sequenti, et paterno nomine Henricus nuncupatus puer, Imperator postea appellationis istius III, Rex IV; cuius, defuncto patre orphani, mater vidua, Dilicetissimo Patri et omni acceptione digno Abbatii Hugoni, anno M.VI scripsit epistolam, quæ est 14 in Spicilegi Acherionis 2 Miscellaneis (ubi præcedens quoque et alia mas citundæ referuntur) in hunc sensum. Quia in luctum versa est cithara mea; pro gaudio, genitum; et pro exultatione, quam litteræ vestrae fecerant, refero lamentabilem planetum. Caramen morore pavidum resugit ex toto referre. Quapropter et quia velox fama malorum, ut solet, meum vobis dolorem nuntiavit, precor ut Dominum meum, quem diutius in carne servare nolnisti, saltem orando cum vestro conventu defunctorum Deo commendetis: siliumque vestrum diu sibi heredem fore ac Deo dignum obtineatis: et turbas, si quæ contra eum in vestris vicinis partibus regni sui oriuntur, etiam consilio sedare studeatis. Vale, Pater.

ab Henrico  
III r. xvi.  
corato,

**B** 7 Non defuit partibus suis Hugo: sed pessimorum consiliiorum adulatoriis suggestionibus depravatus paulatim Henricus III, Ecclesiæ libertatem ac jura violando, per manifestum contumaciam inobedientiamque, tandem commorauit a Gregorio Papa VII excommunicari; in Augustano Principum concretu privandus Imperio, nisi intra annum cum Ecclesia redivisset in gratiam. Tunc sese in arce positum videns, Hugonem, cuius consilia et munitiones paternas forsitan audire neglexerat, caput respicere; et in Italiana causa absolutionis petendæ transgressus, eodem interveniente atque pro ipso spondente, consecutus est gratiam, anno M.LXXVII. Sed brevi ad ingenium rediit, aut potius paenitentia larvata eruit simulator; eo quoque progressus, ut Antipapa crebro schismati perniciosissimum suscitarit, ad multarum animarum ruinam, totusque Imperii confusione extreamam. Sed qui fidelium omnium communem Patrem de Petri Sede conatus est exturbare, ipse a proprio filio Henrico IV dejectus ab imperio est anno MCV. Tuic consilii inops, carissimo atque dilectissimo Patri Hugoni, et universis sanctis Fratribus Cluniacensis cœnobii, dulcem filii affectum, ac devotum fratris, imo servi obsequium, deferens, scripsit epistolam, quæ in dictis Miscellaneis est decima, hoc exordio: Quia tuam semper pietatem et paternam erga nos sollicitudinem benigne experti sumus, ita ut de multis saepè periculis, tuis sanctis orationibus credamus nos liberatos; idecirco, Pater carissime, ad te post Deum, quasi ad singulare refugium necessitatis nostræ, recurrimus; et ut apud te saltem, miseriatur nostrarum solatium inveniamus, humiliiter deprecamur. Et ntimam nobis continget faciem tuam Angelicam corporaliter videre, ut tuis affusi genibus, caput nostrum, quod de fonte salutari suscepisti, in simum sanctitatis tuae familiariter possemus reclinare; illici peccata nostra detlendo, multitudinem tribulationum nostrarum per ordinem enarrare. Id vero cum in hac epistola diffuse lamentabiliterque fecisset, tandem sic concidit. Sed jam tempus est tam longæ miseriatur nostrarum tragœdiae finem imponere: quam idcirco tuæ, Pater amantisime, pietati dettere curavimus, quia in Deo et in te magna et singularis spes est nobis consilii et auxilii, salutis et libertatis nostræ. Unde toto affectu et desiderio animi, totum consilium nostrum tuæ fidei committimus: et quidquid de nostra cum Apostolico reconciliatione, quidquid de pace et unitate sanctæ Romanæ Ecclesiæ, salvo honore nostro faciendum esse deereveris, totum nos facturos sine dubio Deo tibique promittimus. Festina ergo, Pater carissime, nobis consulere; nec te poeniteat quæsumus, etsi

ut pater sp.  
spiritualis lit-  
teras sup-  
plices acci-  
pit

se ejus arti-  
trio semel

non pro filii liberatione, quia peccavimus in cœlum D et coram te, saltem pro mercenarii tui salute labo- rare.

**C** 8 Hisce per manachos Clunienses directis non contentus, rursus alias, ibidem subsequenter legendas, addidit per alios annos, quidquid, licet peccator, tamen spiritualis filius, devotus et humilius poterat; suo desiderantissimo et dilecto Patri apparetus; quibus rursum ejus paternitatis sanctitatem, velut publicanus, peccatorum suorum refugium, et ut naufragus, salutis portum, desiderantissima devotione deposceret, et in illius consilio aliorumque religiosorum viorum, quos ad hoc habere velle, totam causam se pouere profiteretur, facturus quod ille disposuerit. Denique tertii litteris, testari volens spem misericordiae divinae consequenda, exemplo populi Isroelitici, qui peccatis a Domino puniebatur, poenitens dignus venia judicabatur; Dum est, inquit, quod infirmum vestram, sicut solebatis, non visitasti; et quod adhortationum et consolationum fomentis contritum vestrum non curastis. Postea vero, per preces ipsius atque Cluniensem Fratrum commendari Deo optat, ut qui nos, inquit bona voluntatis prævenit misericordia, ad fructuosum effectum nostra dirigere dignetur opera; illa utique de quibus in eadem epistola sic erat pollicitus: Notum facimus Serenitati vestrae, quod pro reparatione ecclesiarum, quæ nostris temporibus, nostris peccatis, beu! corrueunt, omnibus modis, prout Deus vires dederit, volumus laborare; et sanis consiliis omnium honorum amodo acquiescere; si quo modo valeamus dispersa colligere, et hiantia cuneo schismatis, unionis glutino coadunare; atque ruinam Ecclesiæ, quæ per nos facta est, pacis et justitiae instaurazione recompensare. Præterea significamus vobis, quod si Deo propitio Regnum et Sacerdotium in unum recolligere poterimus, post confirmatam pacem ire Jerusalēm disponimus; et videre sanctam terram, in qua Dominus noster in carne visus est et cum hominibus conversatus est, ipso propitio valde desideramus; ut ibi expressius eum adoremus, ubi eum alapas, sputa, flagella, crucem, mortem, sepulturam passum esse pro nobis cognovimus. Hac illr, quæ, ut notat Baronius, alia que possent hominis maxime pii animum insinuare: sed quod sic comparatus esset, ut cum deprimetur, tunc subdole ad fallendum sibi larvam pietatis induceret; quam mox deponeret, cum quod esset F conatus efficerat; jure meritoque eos quos appellavit patronos Sanctos, est expertus ultores, morte repentina multatus anno MCVI, iv Idus Augusti.

**D** 9. Credibile est Philippi I Franciæ Regis pauperitatem sinceriores fuisse: qui ab incesto decem annorum pellicata tandem Parisiis absolutus anno MCIV, non metu terreni Imperii amitteudi, sed certus certius consequendi desiderio, ad hoc se non dedignatus est inclinare, ut quod restat temporis, nobiscum, inquit S. Hugo (eidem describens epistolam 18 in prædictis Miscellaneis) unanimem ac concordem vivere velle fateretur.... Et quoniam pergit idem Hugo, Deus jannam nobis dulcis familiaritatis, ad vos de se alloquendum, aperuit; nunc vobis primum aperimus, quod de vobis non nunc primum cogitare cœpimus et optare, ut propensiorem affectum et intentionem majorem amodo habeatis ad bonum. Ad verum, dico, bonum: ad summum bonum, quod Deus est. O magne amice, recordamini quia me aliquando interrogabis, an aliquis unquam de Regibus factus est monachus. Respondi. Etiam. Sed etsi de nullo alio certi essemus, solitus S. Guntranni Francorum Regis exemplum sufficeret, qui relictis seculi pompis et vanitatibus et illecebris, factus est monachus.... Moveat etiam vos ac perterreat contemporalium vicinorumque vestrorum, Willelmi dico

E  
et integrum  
emendationem  
pollicente :

a Philippo  
Franciæ R.  
consultus.

A dico Anglorum Regis et Henrici Imperatoris lamentabilis casus plangendusque interitus: quorum alter unius sagittae iecit; non in bello sed in bosco, momento temporis interiit; alter inter multos angores gravesque ærumnas, quas diu sustinuerat, nuper, sicut vos audivisse jam credimus, defecit. *Quæ credimus ipso quo Henricus obiit anno scripta. Rex autem Willielmus (uti xxi Aprilis ad Vitam S. Anselmi plenius describitur in historia Eadmeri lib. 2 num. 43) obiit anno M. mense Octobri. De extrema S. Guntramni ætate pauca quædam ex Fredegorio habemus, prelata ad xxviii Martii, in quibus licet nulla sit mentio monachatus, satis tamen rerosimile esse credimus, quod si in monasterio S. Marcelli, in quo sepultus colitur, etiam aliquanto tempore vivit et obiit, saltem et monastico habitu obiicit; sicut apud Prunienses Imperator Lotharius; cum hoc tamen differentia, quod hunc constet Imperio Regisque cessisse per rennatiōnēm publicam, de Guntramno nihil tale legatur. Ut ut sit, exemplo tali Hugo utitur, hortatusque Regem ad veram pœnitentiam et conversionem perfectam, quæ nec faciliori nec certiori via possit apprehendi quam monachica professione; sic demum concludit: Ecce Principes Apostolorum, judices Imperatorum et Regum et orbis, parati sunt recipere vos in dominum suam hanc Cluniacensem, quam patres nostri azylum pœnitentiae nominaverunt. Et nos parati sumus vos ut Regem habere, ut Regem tractare, ut Regi servire, et pro vobis Regi Regum devotius supplicare; ut vos propter se ex Rege monachum, ex monacho in Regem per se restituat; non jam in brevissimo atque pauperculo terræ angulo dominante modico tempore, sed in amplissima ac felicissima cœli latitudine secum sine fine regnantem.*

B 10 Ceterum hæc quoque pia ac sancta Philippi Regis cogitata, ut accidere solet hominibus inter multa ac magna vita præsertim carnalia inveteratis, vel sera vel parum efficacia fuerunt: ipseque Rex priusquam regnum terrenum sponte dimitteret, e terris sublatus est anno MCVIII; sed quod viris non potuit vel neglexit, mortuus quadamtempore voluit obtinere, extrema voluntate mandans, ut in Floriacensi Benedictini Ordinis canobio tumularetur. Aldefonsi Hispaniarum Regis hoc nomine VI, ut regis infirmitati aptior, sic efficacior voluntas fuit. Hic apud fratrem Sancium diu captivus, B. Hugonis atque Cluniacensium monachorum precibus vitam, libertatem, regnum se debebat astrebabat; ergo circa annum M. LXX hunc ad eum Epistolam dedit, quæ 19 occurrit in *Miscellaneis Spicilegii Acheriani VI*, quæ

C Hugoni venerabilis et excellentissimo Abbatii Cluniacensium, virtutum floribus claro, somite virtutum suffulso, atque cunctæ dulcedinis mellifluo seniori, nec non cunctæ nobilissimæ Congregationi Petri et Pauli, ipse Aldefonsus, gratia Dei Hispaniarum Rex, cum omni devotione mentis et corporis.... vera caritatis custodiā, viteque æternæ gaudia, atque perpetuam prosperitatē et salutem, nec non quidquid sublimius, ex intimo corde, amplexibili dilectione, in Domino Jesu Christo precatur, deinde sic loquitur. Quanta te, gloriosissime Pater, devotione diligam, melius, ut deputo, ipse cognoscis, quam aliquis doctor in charta scribere possit: quovis nihilominus et] Robertus, quem super omnes monachos teneo excellentiorem et cariorem, vestrumque ex intimo corde fidelissimum Confratrem; scientem qualiter tuus amor factus est mihi velut ignis, tota die et nocte ardens in corde meo. Unde si omnia mihi dedisses quæ in mundo habere potes, puto nihil esse ad comparationem illius boni, quod causa mei particulari tui gregis, quem spirituali fovisti manu, in nostris partibus misisti. Quapropter, gratia Domini te illuminante, ego servus servorum Dei,

omnino tuæ subjectus pietati, magis ne magis tuam D deprecor paternitatem, ut in bono quod cœpisti perseveres; quatenus aliquos tuæ sanctissimæ Religionis domesticos mittere digneris, ut illum nostrum et vestrum locum, quem tuo sanctissimo fonte incepisti rigare, repleant tua duleoline, dum in hec fragili moveor [corpo]. Ad hoc scito, sanctissime Pater, censum, quem pater meus illi sanctissimo loco Cluniacensi solitus erat dare, ego, annectente Deo, in diebus vita meæ duplicabo.... tum ut idem fiat a successoribus Regibus testamento se carisse indicat; Robertum, in vita et morte sibi ad futurum, relinquì in suo regno suppliciter deposit; ac pro stabiliendo ibidem Romani officiis usq; ad Hugonis persuasionem suscepto, petit sibi a Papa impetrari D. Geraldum Cardinalem,

D 11 Tanto affectui eumque securis pluribus ac maximis beneficiis aliis, digne et grataanter responsurus Hugo, constitutionem edidit, Omnibus Fratribus in Cluniacensi cœnobio, tam præsentibus quam futuris, sic edicens: Notum sit, nos de domino Alfonso Hispaniarum Rege, nostro fidieli amico, qui tanta ac talia bona nobis fecit, et adhuc indesinenter facit, ut neuinem Regum vel Principum, sive priscis seu modernis temporibus, ei comparare possimus; quod scilicet in omnibus bonis, quæ domino largiente in nostro loco vel in aliis nostro juri subditis acta fuerint, speciale habeat participationem tam in vita quam post mortem. Praeterea dedimus ei in vita sua unum Psalmum, id est, Exaudiat te dominus, ad Horam tertiam sine intermissione canendum; et ad majorem Missam unam Collectam, id est, Quesimus omnipotens Deus, simili modo quædia vixerit. Decrevimus quoque ut in die Cœnæ domini triginta pauperes pro eo mittantur ad Mandatum, et in die sancto Paschæ centum nihilominus pauperes a Camerario pro eo reficiantur. Et super haec omnia statuimus, ut præbendam quotidiam habeat in refectorio ad majorem mensam, quasi si nobiscum epulaturus sederet, quæ uni pauperum Christi semper tribuatur pro salute animæ ejus, tam in vita quam in morte. Huic quoque mensura bona, confertæ simul et coagitatæ, superfluentiam addere cupientes, dedimus ei in ecclesia beatorum Apostolorum Petri et Pauli nova, quam ipse de propriis faulatibus constrexisse videtur, unum altare de præcipuis, quo scilicet divina mysteria ibidem celebrata saluti ejus valeant suffragari: cum vero hujns temporalis vitae cursum debito fine compleverit, exceptis Officiis, Missis atque elemosynis, quæ pro illo agenda sunt, uno anno in supradicto altari Missa specialiter pro illo canatur. Omitto quæ in anniversaria die ipsius, sicut pro domino Henrico Imperatore Augusto, secundo videlicet, agenda præscribit, in omnibus et Reginam ejus conjugem devotissimam volens fieri participem, et anniversarium ejus sicut Imperatricis Agnetis agi. Legi singula possunt in dicti Spicilegii miscellanis num. 20; hæc enim satis sunt, ut Hugonis erga suos benefactores gratitudo cognoscatur.

E 12 Prauseo ad Principes secundi ordinis, in quibus Thetbaldus, Dei gratia Francorum Comes, et uxoris ejus Adelaidis.... sanctitatis et religionis, quæ penes Cluniacense Collegium divina gratia largiente potior celebriorque habebatur, fide et devotione permoti, Odonem filium, sacris regenerationis mysteriis renovandum, destinarunt Hugoni venerabili Abbati ejusque conventui; rati, superna dispensante clementia, sibi non inane futurum, religiosiores quam ditiones in Christo habuisse parentes: ad cujus gratiae et defensionis propensiorem effectum efficacioremque profectum.... Cluniaco monasterio concedunt et donant quamdam villam quæ

cut erga  
Cluniacum  
super omnes  
beneficio.

constitut  
Hugo comuni  
cationem  
meritorum

precis, missas  
et elemosynas

pro vivo ac  
mortuo facien-  
dus.

Thetbaldi  
Com. filium  
de fonte sa-  
cepit:

Cossiacus

*sudet eidem  
professionem  
monasticam,*

*in monasterio  
Cluniaceusi.*

*Alfonus Rex  
Hisp.*

*gratias agit  
de missa sibi  
Fr. Roberto.*

Auctore d. p.  
et donationes  
Hugonis Due-  
cis Burgundie

atque Widonis  
monachi ex  
Comite Matis-  
conensi.

**A** Cossiacens dicitur. *Instrumentum integrum habetur in  
jum citatis miscellaneis num. 22, et mox num. 23 se-  
quitur* Donatio ecclesiae in castro de Avilone, facta  
ab Ilugone Duec Burgundiae ad Cluniacense mona-  
sterium, ubi Dominus Hugo Abbas præesse pariter  
et prodesse videtur, anno Christi m. lxxvii, ad imi-  
tandum multos potentum ac divitum hujus seculi, qui  
divina edoeti p[re]dicatione, facultates a Domino  
sibi collatas in meliores usus transtulere, exh[er]-  
dantes se in hoc seculo, ut superni regni efficerent-  
tur heredes. *Mox anno m. lxxxviii Widu*, aliquando  
comes Matisconensis, perpendens quam inutilis  
est ominus honor hujus seculi, imo quam noonus et  
illecebrus ad aeternam damnationem, misericordia  
Christi se visitante et inspirante, pro ejus amore  
ex toto renuntiavit seculo in monasterio Cluni-  
acensi, ut ibidem regulari disciplinae subditus, po-  
nitentiam ageret peccatorum; et multos præterea fun-  
dos donavit, quos recenset instrumentum inter jam  
srpe dicta Spicilegii 6 miscellanea num. 26 legendum.  
Atque h[oc] speciminiis causa sufficiunt, plura enim col-  
ligere non est instituti nostri.

### §. III Fundatio Marciacensis, cultus S. B Hugonis, scriptores Vitæ.

Canobium  
Marciacum  
professis  
fundat,

**C**ontra S. Hugoni fuit non modo fundata alias canobia  
in rei enia temporalis tum sacrae rigore conservare,  
sed et nova insuper etiam pro feminis condere. In iis  
Marciacum est, non proual oppido Semuro ac Ligeri  
anne, in Episcopatu Angustinduensi situm: de enijs  
fundatione in Cluniacensi Bibliotheca hoc fragmentum  
tabularum superest: In nomine Domini nostri Jesu  
Christi. Notum sit omnibus Fratribus nostris cun-  
ctisq[ue] sanctae Dei Ecclesiae filiis, quia ego Frater  
Hugo, Cluniacensis Abbas, præeunte ac cooperante  
divino auxilio, conciliante atque juvante germano  
nostro Domino Gaufrido Sinemurensi, locum istum  
Marciacum, parvum satis primo, et quasi quoddam  
asylum a solo fundavi construxique temporibus no-  
stris. Bonum etenim nobis visum est, ut sicut per  
sanctorum Patrum nostrorum foundationem pecca-  
tores homines Cluniacum habebant, si seculo et  
pompis ejus abrenuntiare vellent; ita et peccatricibus  
feminis, de mundi laqueis ad locum hunc su-  
gientibus, et pro commissis suis ex corde gemen-  
tibus, divina elementia regni coelestis non clauderet  
introitum etc. Eis autem gravius mortis aeternae  
imminet periculum, qui hanc domum ancillarum  
Dei ac Beatissime Virginis vexare vel impugnare  
non erubescant, etc. *Lute in landes hujus canobii et  
ritam in eo religiosum profidentium lib. 1. Miracul.* S.  
Petrus Venerabilis se effundit, dicitque, cum dictum  
canobium subito forte incendia correptum jam in ipsa  
penetraria ignem admitteret, *Hugusque Lugdunensis*  
Archiepiscopus clausas sanctimoniales ad egressum in-  
ritaret, quandam ex eorum numero, *Gistam appella-  
tam*, respondisse Archiprasuli: Nos, Pater, timor  
Dei et præceptum Abbatis nostri, ut ignem aeternum  
evadere possemus, intra hos quos eernis limites us-  
que ad mortem permansuras inclusi: unde nullo  
paeto fieri potest, ut aliqua necessitate præfixos  
nobis penitentiae terminos, saltem pedis passu, transgrediamur, nisi ab illo, qui in nomine Domini  
in hoc nos inclusit loco, solvamus. *Iude vero tanta*  
*in Denm fiducia erectum fuisse Archiepiscopum*, ut  
flamnis grassari ultra prohibitis, extincto ad imperium  
igne, quod reliquum erat religiosæ domus, clausis  
etiam tanta in egrediendi necessitate sanctimoniaibus,  
ab incendio salvum constiterit. *Ad quas crebros S. Hu-*  
*gonem litteras dedisse, pluras salutaribus monitis, om-*  
*nino extra dubium est: in Cluniacensi Bibliotheca non*  
*nisi unam repertimus, quæ hujusmodi est:*

quod Sancti-  
monialibus  
egredi recu-  
santibus

mirabitur  
ab ulteriore  
Incendo  
servatur,

**D** Dulcissimis filiabus sororibusque amantissi-  
mis, seculi pompa exutis, et Marciaci ad honorem  
et laudem sanctæ et individuæ Trinitatis, sub pa-  
trocinio B. Mariæ semper Virgois et Sanctorum  
Apostolorum Petri et Pauli, congregatis, Frater  
Hugo, Abbas Cluniacensis, salutem, gratiam et  
benedictionem, et nunc et in perpetuum. Non la-  
teat, O fili, præcordiale Caritatem vestram, quia  
ex quo illum locum divina præeunte et cooperante  
elementia fundavimus, evidentissime Dei Omnipot-  
tentis propitiationem pliisque respectu ibi adesse  
sensimus et experti sumus: qui sua gratia locum  
ipsum et spiritualibus promovit incrementis, et tem-  
poralibus beneficiis aliquantis per ampliavit. Cum enim  
prius, Deo, sicut credimus, ordinante, paucas inibi  
posuissemus sorores, et illæ caritatis ac religionis fer-  
vore, vitiorumque mortificatione pollere cœpissent;  
benignus animarum creator et amator alias pauplatim  
atque alias undecimque ibi aggregare, unumque  
ovile speciosum, et quasi quoddam candidarum co-  
linbarum agmen instaurare dignatus est. Quarum  
nonnullas jam de temptationibus hujus seculi gloriose  
fine eduxit, et ad beatæ remunerationis gaudia feliciter,  
ut speramus, evexit: nonnullas vero, vos sci-  
licet quæ nunc superestis, adhuc miseratus exspectat,  
donec suæ complacat dignationi, ut ab hujus exi-  
lii miserabili ærumpa propitiis vos eripiat, et ad  
illarum felix perducat consortium. Ad vos igitur,  
O filiæ, hic specialiter noster sermo dirigitur, per  
quem vestram paterno affectu unanimitatem con-  
venimus, obsecrantes in Domino et propter Domi-  
num, ut illuc suspiretis, illuc totam animi intentionem transferatis. Quidquid in seculo cernitur  
tamquam nihilum et inane et quasi nebulam per-  
transeuntem reputate. Et quia neque diem neque  
horam, qua ad vestram vocationem Dominus veniat,  
nostis; nolite esse securæ; sed die noctuque sus-  
pectæ, et de animalium vestrorum salute solicitæ, præ-  
parate thalamos cordium vestrorum ad amplexus  
sponsi vestri, illius scilicet magni Regis, qui fidem  
promisisti, procurantes attentius ne quid in vobis  
reperiatur, quod suæ displiceat majestati. Cogitate  
itaque quid fecistis, recognoscite quid vovistis: et si  
aliquam vestrum propria remordet conscientia in  
aliquo excessisse, cogitando videlicet, loquendo,  
operando, seu fortassis indebito dando aut acci-  
piendo, vel aliud professioni vestræ contrarium  
agendo, redeat ad eorū, recurrat ad fontem, suoque  
F Priori vice nostra rem humiliiter manifestet et ve-  
rae confiteatur, siveque quantum humana per-  
mitit fragilitas, cum Dei adjutorio de cetero ab hu-  
jusmodi caveat. Quidquid ergo boni, quidquid cari-  
tatis, humiliatis, patientie, obedientiæ, sanctæ  
compunctionis, et confessionis veræ vel etiam corporal-  
is exercitii, seu ante Dei solius oculos sive ad  
vos invicem egeritis, totum vobis ex parte Dei injun-  
gitur in remissionem peccatorum vestrorum. Et  
nunc quia sancta vestra poscit devotione, ut (quoniam  
et aetatis gravitate et infirmitatis imbecillitate im-  
pediente, corporalem præsentiam nostram jam vos  
visuras non speratis) tradamus vobis aliquod memo-  
riale, in quo et vestram consolationem et nostræ  
memoriae habeatis representationem; vestrum ap-  
probantes desiderium, per presentem epistolam,  
quod optatis, inplemus: volentes ut penes vos re-  
servetur, vobisque in quinque præcipuis festivita-  
tibus in Capitulo recitetur. Supplex ergo et corde  
prostratus, Dominum Omnipotentem, Patrem, et  
Filium, et Spiritum sanctum invoco, ut meritis et  
precibus B. Mariæ semper Virginis, et sanctorum  
Apostolorum Petri et Pauli, et S. Benedicti omnium  
que Sanctorum vos benedicat, et ab omnibus pecca-  
tis, quæcumque in anima et corpore commisisti,

*exhortatur  
eas per episto-  
lam,*

*ad progres-  
sum in vir-  
tute,*

**F** Priori vice nostra rem humiliiter manifestet et ve-  
rae confiteatur, siveque quantum humana per-  
mitit fragilitas, cum Dei adjutorio de cetero ab hu-  
jusmodi caveat. Quidquid ergo boni, quidquid cari-  
tatis, humiliatis, patientie, obedientiæ, sanctæ  
compunctionis, et confessionis veræ vel etiam corporal-  
is exercitii, seu ante Dei solius oculos sive ad  
vos invicem egeritis, totum vobis ex parte Dei injun-  
gitur in remissionem peccatorum vestrorum. Et  
nunc quia sancta vestra poscit devotione, ut (quoniam  
et aetatis gravitate et infirmitatis imbecillitate im-  
pediente, corporalem præsentiam nostram jam vos  
visuras non speratis) tradamus vobis aliquod memo-  
riale, in quo et vestram consolationem et nostræ  
memoriae habeatis representationem; vestrum ap-  
probantes desiderium, per presentem epistolam,  
quod optatis, inplemus: volentes ut penes vos re-  
servetur, vobisque in quinque præcipuis festivita-  
tibus in Capitulo recitetur. Supplex ergo et corde  
prostratus, Dominum Omnipotentem, Patrem, et  
Filium, et Spiritum sanctum invoco, ut meritis et  
precibus B. Mariæ semper Virginis, et sanctorum  
Apostolorum Petri et Pauli, et S. Benedicti omnium  
que Sanctorum vos benedicat, et ab omnibus pecca-  
tis, quæcumque in anima et corpore commisisti,  
absolvat;

*quæ alii-  
quoties per  
annum dein-  
cep illis  
recitari  
præcepit,*

A absolvat; in sancto confirmet proposito, et ad beatum finem ducat: ubi recipiatis de manu ipsius, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se. Sed et hoc ejusdem Dei petimus clementiam, ut quoties hæc vobis recitatitur epistola, plenissimam benedictionis gratiam et absolutionem vobis largiri dignetur. Amen. Omnes etiam, qui vos secundum Dominum dilexerint et adjuverint, vestrainque sustentaverint teneritudinem, adjuvet ipse, et sua gratia dignos efficiat. Amen. Jam nunc queso, O filiae, meminisse mei peccatoris, et hic et ante Dominum. Amen.

B 15 *Humatus fuit S. Hugo, ut Chronicon Cluniacense narrat, in majore ecclesia, quam ipse in honorem Apostolorum Petri et Pauli construxit, retro altare matutinale: demum relevatus est, et super maius altare dictæ basilicæ nunc corpus ejus requiescit. Paucis post mortem annis, tempore scilicet Ponti Abbatis successoris ejus, a Callisto II in album Cælitum relatus fuit: de qua ad dictum Pontium ista in sua epistola Hugo monachus scripsit: Hic, Callitus scilicet II, secundo Cluniacum, rediit, ibique festum Dominicæ Circumcisionis et Apparitionis devote peregit. Qui dñm inter cetera sapienter ageret de*

B *vita et miraculis B. Hugonis, non quorumlibet chartulas super his profusius exaratas attendit, sed personas authenticas in medio Cluniaceus Capituli præsentatas, de Sancto quæ viderant et audierant validius attestatas, grataanter accepit. Episcopis vero et Cardinalibus pariter assentientibus ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, Natalem tanti Confessoris, tot et tantis virtutibus approbati, festivum fieri Papa decrevit. Etc. Nomen Martyrologio suo Galesinus ad v. Julii inscripsit, reliqui vero, ut Grerenus, Maurolycus, Molanus, Menardus, Mirræus, ad xxix Aprilis: quo etiunus his verbis Martyrologio Romano inscribitur. In cœnobio Cluniaciensi S. Hugonis Abbatis. Obiit ille quidem feria iv post Pascha supra rotatum, sicut et S. Anselmus: quæ feria cum iv Kalendas Maii seu xxviii Aprilis cadit: sed obiit die advesperascente, aut ut alii loquuntur, nocte, et ideo tam a Vitæ auctoribus quam in obituariis natatus fuit dies in Kalendas, quod prædicti Martyrologi seculi sunt.*

C 16 *Vitam primi scripserunt Gilo et Ezelio Clunienses monachi, uti testatur Hildebertus, mox commemorandus. Ea an uspiam integre extet! nescimus: compendium aliquod habere nobis videatur, ex MS. Canobii Bodecensis anno MDCXL, erutum a P. Joanne Gamans. Etsi enim istic non legatur ad quod solum a se immutatum Hildebertus præfatur: cetera tamen iis verbis concepta sunt, ut puteat ex iis esse desumpta, quæ ipse sola præ oculis habuit; addens quæ vidit, quæ audivit: quædam etiam omittens, ob rationem in prologo expositam: quorum pars cum in dicto MS. apparet, congruunt diximus ad maiorem satisfactionem lectoris curiosi, et de ipsis omissis judicium sibi librum esse volentis, non quidem primo, sed tertio loco ipsam illam epitomen dare; priuallis ut dignioribus jam dicti Hildeberti, et Raynaldi æque reverendis luebrationibus. Fuit autem Hildebertus, (a cuius etiam stylo dedimus ii Aprilis Vitam S. Mariae Egyptiacæ metrica paraphrasi exornatam) ex ipsius S. Hugonis disciplina et monasterio, ad scholiarum Cenomanensium regimur promotus, tum Archidiaconus deinde et Episcopus factus, anno MDCV, et scripsisse videntur circa annum MDCV, postea anno MDCXXV eretus ad Archiepiscopatum Turoensem. Ab hoc scriptum Vitam S. Hugonis ex Surmondi nastri collectaneis MS. acceptimus, et cum editis in Surii collectione ac Bibliotheca Cluniaci isti contulimus. Alteram Vitam, quam datus ex MS. Codice Severissime Christiane Regiae Sueviae et ulio nostri Collegii Duarenii, multa explicauimus quæ prior non attigit, quædem ab us dicta reticen-*

D tem, composuit Raynaldus jam ante nominatus, non frater, ut scribunt Sammarthani, sed (uti liquet ex Venerab. Petro Cluniacensi lib. 3, Epist. 2, et propria illius assertione) nepos ipsius S. Hugonis; Vezeliacensis Abbas, in diæcesi Augustodunensi (ubi olim Sanctinomiales fuerant) anno MCVIII constitutus; præfatus, quod si forte altioris alicujus ingenii viri studium in hoc opere antea desudarit (his autem verbis videtur Hildeberti scriptum innuere, quod ad suas manus non pervenerit) illius opus majorum atque sapientium virorum excellentiae relinquendum, suum vero minorum atque minus capaciū studio attribuendum putet. Nullus autem priores se auctores citat, utpote hoc argumentum tractans sicut partim vidi, inquit in fine, partim relatione probabilium virorum didici: quæ vero prosa scripserat, endem metro perstringens, sic concludit:

Hæc, Pater Hugo, tuī Raynaldi dicta nepotis

Suscipe, quæso, pie, meque tuere, Pater.

Et quoniam tum alia quædam tum tempus mortis atque regiminis hic expressius confirmantur, et res brevis est, nec alibi uspiam extat: placuit etiam hanc et eodem Reginæ MS. addere. Roynaldus autem etiam ipse anno MXXXVIII factus est Archiepiscopus Lugdunensis; atque annum unum in ea dignitate vivens, Cluniaci sepultus est sub hoc epitaphio. Hic requiescit Raynaldus, quondam Abbas et reparator Vizeliacensis, et postea Archiepiscopus Lugdunensis.

17 Hugo etiunus monachus Cluniacensis, post Sancti mortem a Pantio successore susceptus ad Ordinem, primo ad istum suum Abbatem post annum MXX epistolam scripsit, cui multa de S. Hagone inseruit, danda ex Bibliotheca Cluniacensi, primo loco inter Analecta, in qua etiam agit de Canonizatione S. Hugonis facta Cluniaci per Calixtum II Papam; supplens quædam ab aliis omissa. Quibus non contenti Cluniacenses, convergunt eum integrum Vitam scribere: quæ etiam ipsa propter antiquitatem scriptoris dari merebatur, nisi satis esset eam in Bibliotheca Cluniacensi, et ex hac in postrema Surii editione extare. Itaque ea tantum uteatur ad illustrandam Vitam primam; quæ autem singularia ibidem habentur Analectorum caput 2 constituent. Denique Anonymus quidam notabiliora quædam puncta,

Hugo monachus.

B. Hugonis regimen sanctitatemque concernentia descripsit, quorum pars in præcitatâ Vitis integre descripta extat, nisi hinc in illas translutam malis credere; pars Analectorum caput 3 implebunt. Hymaus quem in laudem S. Hugonis scripsit Venerabilis Petrus, post Pontium Abbas Cluniacensis, extut inter illius opera in præcitatâ Bibliotheca col. 135, scriptus per modum Sequentie, et summarium Vitæ complectens: testimonia etiam antiquorum de eodem Sancto collecta videbis col. 468 et sequentibus; quæ hoc transcribere operæ pretium non videbatur.

Anonymus quidam,  
et Venerab.  
Petrus

## VITA

Auctore Hildeberto Episcopo Cenomanensi.

### PROLOGUS.

D<sup>b</sup>ei gratia Venerabili atque Reverendissimo Abbatu a Pontio Hildebertus, professione b Sacerdos, vita peccator, spem adipisci communem. Congruum humanis actionibus exitum pollicetur, nihil supra vires profiteri; quas profecto quisquis attendere negligit, aut in vitium labitur, aut omnino deficiens, tristis et confusus audit, Hic homo incepit ædificare, et consummare non potuit. Quorum ego neutrum incurrire veritus sum, dum tuae petitionis auctoritate compulsus, qualcumque stylo vitam B. Hugonis memoriae commendare disposui. Cui sane labore licet impar meum senserim ingenium; malui tamen ridiculus scriptor, quam tibi inobediens inveniri.

81 Speravi

sanctis ad-  
scribitur  
a Callisto II,

memoratus  
in Marty-  
rologiis ad  
29 Aprilis,

Auctores  
Vitæ Ezelo  
et Gilii,

(ex his epi-  
tome datur)

tum Hilde-  
bertus Ep.  
Cenoman.

AUGT. DIL.  
DEBERTO  
EX MS.

c  
Vita ante  
ab Ezelo  
et Gilone  
conscripta  
fuit,

fides au-  
ctoris,

d  
et quid ab  
eo emenda-  
tum.

- A Speravi ex obedientia præmium; ruborem vero ex defectu, credidi tua correctione preveniri: quod adhuc etiam credo, postulo, precor; pro munere suscepturus, si removeas ab oculis quidquid linguis senseris formidare. Officiosa res est, et prudenti grata scriptori, correctio: ea quidem mihi placet, sed cum persona corrigit, non turba: sero enim reprimitur vitium, cum jam populus insultat vitioso. Ex hoc autem præcipue veniam confiteor postulandam, quod post amplioris litteraturæ virns. c Ezelonem loquor atque Gilonem, qui de beatissimo Hugone illo vigilanter seripsisse leguntur; ausus sim pertractandam aggredi nosteriam, quæc velut a longe sentit, pro homine similiam pinxit, et finxit pro amphora urecum inveniar. Ceterum præsumptionis hujus auctor est Pontius, acumen ingenii sperans in me, cuius ego non sum conscius apud me. Lingua Pontii causam movit, auctoritas egit, religio peroravit. Resistere Pontio, difficile; qui ad impetrandum quædam prærogativa gratia vel silens adjuvatur. His itaque vietus, retractare conatus sum quæ jam scripta legeram, non de illis tamquam de visis aliquid attestari. Nemo autem miretur, cum in præsenti opere viderit additum aliquid, cum suppressum, tum immutatum, quod non apposuerunt, quod non tangerunt, quod aliter scripsérunt, qui de Hugone scripsérunt ante me. Addidi, fateor, sed quod ipse vidi, sed quod aulivi, cui testimonium perhibeo, et verum est testimonium meum. Sane quod omnino suppressi, ideo factum est, ne id quod lectum caudinas movere poterat, auctoritatì derogaret eorum, quæ sine fidei pericolo et scribi potuerunt et credi. Mutatum autem hoc solum opinor, quod Andegavensis Comes Gaufredus, cognomine d Martellus, in Abbatem præsumpsisse memoratur Hugo-nem, cuius quia præfatis scriptoribus verisimili defuerunt relatores, falsitatis notam incurseront. Quidquid itaque, prout desuper mihi datum est, exaravi; vel in manus ex tuo veniat judicio, vel si supprimendum censueris, omnino delitescat. Minus tamen mihi placet approbatum producere, quam oe-cultare vitiosum: turpior enim jactura est, nomen amittere comparatum, quam minime comparasse. Conseruet te Dominus Deus filis adoptionis sua, Pater sancte. Noveris autem, quia mihi vicem re-pendis, si diligis me, et oras pro me.